E/3221: introducendum esse *conceptum* « instrumentalitatis ». Resp.: cum sit terminus technicus in textu conciliari omittitur. *Res* vero exponitur.

E/3292: linn. 12 addatur post « homines » « singillatim vel collective », ut status hodiernus de origine librorum sacrorum exhibeat (pluralitas auctorum). Noster textus rem apertam sinit.

Emendationes propositae post laborem S/C II absolutum:

Ad n. 11:

E/3667: pag. 27, linn. 2-5: Dicatur: « Deus sese omnibus revelare voluit per verbum suum, quod afflante Spiritu Sancto prolatum et conscriptum fuit, et in Sacra Scriptura continetur et prostat ».

linn. 11-12: « Ideo Sacra Scriptura revelationem sine errore continet ».

E/3666: pag. 27, linn. 16-21: « Cum ergo omne id quod auctor inspiratus sive hagiographus dicit retineri debeat dictum a Spiritu Sancto eo modo quo ab hagiographo dictum est, inde libri Sacrae Scripturae veritatem exhibere dicendi sunt in omnibus suis partibus, diversimode tamen pro qualitate affirmationis hagiographi ». Quae additiones admisae non sunt.

Ad n. 12:

[27]

E/3667: pag. 28, lin. 4: Addatur: « Deus enim multifarie multisque modis locutus est ».

lin. 8: loco « veritas enim seu id quod » dicatur: « id quod ».

E/3666: pag. 28, linn. 5-9: deleri potest, cum de facto nonnisi repetat quae in paragr. praecedenti dicuntur.

E/3667: pag. 28, lin. 12: loco « cogitandi, dicendi, narrandive modos » dicatur: « cogitandi, dicendi, *scribendi*, narrandive modos *et artes* » (ut accuratius exprimantur artes scribendi et dicendi illorum auctorum).

Hae mutationes non visae sunt utiles.

CAPUT IV
DE VETERE TESTAMENTO

Textus prior

14. [*Historia salutis in libris Veteris Testamenti consignata*]. Amantissimus Deus humani generis salutem sollicite intendens, singulari dispensatione populum sibi elegit, cui promissiones concredita sunt. Foedere enim cum Abraham (cf. *Gen.* 15, 18) et cum plebe Israel per Moysen (cf. *Ex.* 24, 8) inito, populo sibi acquisito ita Se tamquam unicum Deum verum et vivum verbis ac gestis revelavit, ut Israel divinas cum hominibus vias experiretur, easque, ipso Deo per os prophetarum loquente, penitus et clarius in dies intelligere posset atque latius in gentes exhiberet (cf. *Ps.* 21, 28 s.; 95, 1 ss., 7 ss.; *Ier.* 3, 17; *Tob.* 13, 4). Quae oeconomia salutis ab auctoribus sacris praenuntiata, enarrata atque explicata, ut verum Dei verbum in libris Veteris Testamenti exstat; hi libri igitur divino afflante Spiritu conscripti vim atque auctoritatem suam perenniter servant: « Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus » (*Rom.* 15, 4).

15. [*De momento Veteris Testamenti pro Christifidelibus*]. Vetus autem Foedus ad hoc praesertim dispositum erat, ut Christi universorum redemptoris Eiusque regni adventum praepararet, prophetice nuntiaret (cf. *Lc.* 24, 44; *Io.* 5, 39; *1 Pt.* 1, 10) et variis typis significaret (cf. *1 Cor.* 10, 11). Praeterea Veteris Testamenti libri, pro conditione humani generis ante tempora instauratae a Christo salutis, Dei et hominis cognitionem ac modos quibus Deus iustus et misericors cum homini-

Textus emendatus

14. [*Historia salutis in libris Veteris Testamenti consignata*]. Amantissimus Deus *totius* (A) humani generis salutem sollicite intendens, singulari dispensatione populum sibi elegit, cui promissiones *concrederet* (B). Foedere enim cum Abraham (cf. *Gen.* 15, 18) et cum plebe Israel per Moysen (cf. *Ex.* 24, 8) inito, populo sibi acquisito ita Se tanquam unicum Deum verum et vivum verbis ac gestis revelavit, ut Israel divinas cum hominibus vias experiretur, easque, ipso Deo per os prophetarum loquente, penitus et clarius in dies intelligere posset atque latius in gentes exhiberet (cf. *Ps.* 21, 28-29; 95, 1-3; *Is.* 2, 1-5; *Ier.* 3, 17) (C). 15 Oeconomia *autem* (D) salutis ab auctoribus sacris praenuntiata, enarrata atque explicata, ut verum Dei verbum in libris Veteris Testamenti exstat; *quapropter* hi libri *divinitus inspirati* (E) vim atque auctoritatem suam perenniter servant: « Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus » (*Rom.* 15, 4).

15. [*De momento Veteris Testamenti pro Christifidelibus*]. Veteris Testamenti oeconomia (F) ad hoc *potissimum* (G) disposita erat, ut Christi universorum redemptoris Eiusque regni adventum praepararet, prophetice nuntiaret (cf. *Lc.* 24, 44; *Io.* 5, 39; *1 Pt.* 1, 10) et variis typis significaret (cf. *1 Cor.* 10, 11). Veteris *autem* (H) Testimenti libri, pro conditione humani generis ante tempora instauratae a Christo salutis, Dei et hominis cognitionem ac modos quibus Deus iustus et misericors cum ho-

Textus prior

bus agit, omnibus manifestant. Qui libri, etiam si plura imperfecta et provisoria contineant, momentum verae paedagogiae divinae etiam pro Christifidelibus servant (1). Unde attente a Christi discipulis legendi sunt, speciatim quia vividum sensum Dei sanctissimi ac clementissimi luculenter exprimunt.

16. [De unitate utriusque Testamenti]. Deus igitur librorum utriusque Testimenti inspirator et auctor, ita sapienter disposuit, ut Novum in Vetere lateret et in Novo Vetus pateret (2). Nam, etsi Vetus Foedus morte Christi Novo cessit (*Rom. 7, 4; Col. 2, 14*), libri tamen Veteris Testimenti integri, utpote pars unius revelationis in praeconio evangelico assumpti (3), in Novo significationem suam completam acquirunt (cf. *Mt. 5, 17 ss.; Rom. 8, 2, 3*) (E) et ostendunt.

Textus emendatus

minibus agit, omnibus manifestant. Qui libri, etiamsi *quaedam* imperfecta et *temporaria* (I) contineant, *tamen veram paedagogiam divinam demonstrant* (1) (J). Unde *devote accipiendi sunt* (K) *quia vivum sensum Dei exprimunt et quia sublimes de Deo doctrinae ac salutaris de vita hominis sapientia mirabilesque precum thesauri in ipsis reconduntur* (L).

16. [De unitate utriusque Testimenti].
¹⁰ Deus igitur librorum utriusque Testimenti inspirator et auctor, ita sapienter disposuit, ut Novum in Vetere lateret et in Novo Vetus pateret (2). Nam, etsi *Christus in sanguine suo Novum Foedus condiderit* (cf. *Lc. 22, 20; 1 Cor. 11, 25*) (M), libri tamen Veteris Testimenti integri in praeconio evangelico assumpti (3) (N) in Novo significationem suam completam acquirunt et ostendunt (2 *Cor. 3, 14*) (O), *illudque vicissim illustrant* (P).

NOTAE

Caput IV - *De Vetere Testamento*

A. n. 15.

(1) PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit Brennender Sorge*, 14 martii 1937: *A.A.S.*, 29 (1937), p. 151.

Ad n. 16.

(2) S. AUGUSTINUS, *Quaest. in Hept.* 2, 73: *PL* 34, 623.

(3) S. IRENÆUS, *Adv. Haer.* III, 21, 3: *PG* 7, 950; (= 25, 1: HARVEY 2, p. 115). S. CYRILLUS HIEROS., *Catech.* 4, 35: *PG* 33, 497. THEODORUS MOPS., *In Sopb.* 1, 4-6: *PG* 66, 452A-453A.

[30]

RELATIO DE NOVIS EMENDATIONIBUS IN CAP. IV

Emendationes nuper introductae maioris textus claritati atque expressioni doctrinarum accuratiori intendunt. Quaedam animadversiones a Patribus factae (E/2515; E/2640; E/3220; E/3245; E/3292; E/3293; E/3556) non fundatae videntur; de nonnullis emendationibus Subcommissioni visum est iam provisum esse sive in textu huius capititis (E/3186; E/3220) sive alibi in hac Constitutione (E/3246; E/3667).

Unus vero Pater animadvertisit quod textus claritate caret, quoniam in num. 14-16 iterum transitus fit a Vetere Testamento (quatenus libros S. Scripturae designat) ad Vetus Testamentum (quatenus Foedus significat) et viceversa (E/3216). Cui Patri respondendum videtur quod hic transitus sine negotio fit et apud omnes est usitatus quin ulla obscuritas exinde oriatur; in *Decreto pro Iacobitis* Foedera eorumque libri saltem iuxtaponuntur (EB 47); Foedera e respectivis libris innotescunt, imo Foedera libros sponte evocant et viceversa. Distinctio inter Foedera et libros facile fit et haec distinctio sat clare in textu apparat.

Commissioni Plenariae autem non placuit postulatum cuiusdam Patris qui vult ut in num. 14 mentio expressa fiat de *Lege* et de *Decalogo* (E/3220).

Quod spectat particulares emendationes admissas, dicendum est:

(A) Ob insertam vocem *totius* fortius effertur quod dispensatio Veteris Testamenti saluti *omnium gentium inservit* (E/2640).

(B) Ponitur *concrederet* ad premendum quod Deus sua sponte est auctor promissionum (E/2515; E/3294).

(C) Inseritur *Is.* 2, 1-5 (E/3162); aufertur *Tob.* 13, 4 ne textus nimis multiplicentur; ceteri textus magis accurate citantur.

(D) Ob omissam expressionem *Quae* et ob verbum *autem* adiunctum, enuntiatio textus clarior fit (E/3256); ceteroquin animadvertisendum est quod populus oeconomiam omnino experiri potuit pro rata portione iam revelata vel in effectum iam deducta.

(E) Ne eaedem expressiones iterum iterumque repetantur (E/3294) hic ponitur « *libri divinitus inspirati* ». Insuper inseritur vox *quapropter* et expressio *igitur* deletur ut vis perennis librorum ex eorum inspiratione clarius derivetur; nec obstat quod infra dicetur libros imperfecta continere (E/3256), quia imperfectiones cum inspiratione ob divinam condescensionem semper sunt compatibilis; insuper imperfectio e materia tractata nonnumquam desumitur.

(F) Claritatis causa loco *vetus Foedus* scribitur *Veteris Testamenti oeconomia*; insuper tollitur expressio *autem*, quae tamen infra (H) inseritur.

(G) Loco *praesertim* ponitur *potissimum* (E/3256) ad premendum [31] finem christologicum Veteris Foederis.

(H) Vox *praeterea* aufertur; inseritur vox *autem*, quia vera illatio heic non habetur.

(I) Ut textus vim universalem heic habeat (E/2640), voces « *etiam pro Christifidelibus* » auferuntur. Expressio *plura* quoque tollitur ut quaedam satisfactio duobus Patribus praebeatur (E/3157; E/3220). Expressio « *quaedam* » ab ipsa Commissione inserta est.

(J) Haec nova emendatio sufficienter inculcat quod Deus hodie etiam libris uti vult ut instrumentis quibus homines instruit (E/3216); Subcommissio expressionem *paedagogiam*, longo usu consecratam, servare voluit.

(K) Loco *legendi sunt* ponitur *devote adhibendi sunt*, quia de lectione librorum potius in cap. 6 sermo fit.

(L) Nova emendatio satisfacit votis plurium Patrum (E/3178; E/3216; E/3220; E/3236; E/3293; E/3667) qui postulant ut textus de Veteri Testamento generosius loquatur, memorato etiam « sensu Dei » et sermone facto de precibus.

(M) Ita scribendum est loco *Vetus Foedus morte Christi Novo cessit*, quia textus citati (*Rom. 7, 4; Col. 2, 14*) Subcommissioni non videntur doctrinam enuntiatam reapse probare. Ideo res modo mere positivo expressa est.

(N) Ad enuntiationem clariorem reddendam (E/3216) voces *ut pote pars unius revelationis* omittuntur.

(O) Auferuntur *Mt. 5, 17* et *Rom. 8, 2, 3* quia doctrinam hanc non demonstrant; additur autem *2 Cor. 3, 14* (E/3489).

(P) Additamentum a pluribus postulatum (E/3463; E/3489; E/3667), de momento librorum Veteris Testamenti pro intelligendis Scripturis Novi Testamenti.

CAPUT V
DE NOVO TESTAMENTO

Textus prior

17. [*Novi Testamenti excellentia*]. Verbum Dei quod in Evangelio operatur in salutem omni credenti (cf. *Rom.* 1, 16) praecellenti modo per scripta Novi Testamenti inspirata efficax adest. Ubi enim venit plenitudo temporis (cf. *Gal.* 4, 4), Verbum caro factum est et habitavit in nobis plenum gratiae et veritatis (cf. *Io.* 1, 14). Christus Regnum Dei in terris instauravit, factis et verbis Seipsum manifestavit, atque morte, resurrectione et gloriosa ascensione missioneque Spiritus Sancti opus suum complevit. Exaltatus a terra omnia ad Seipsum traxit (cf. *Io.* 12, 32), utpote solus verba vitae aeternae habens (cf. *Io.* 6, 68). Quod autem aliis generationibus non est patefactum, revelatum est sanctis Apostolis eius et Prophetis in Spiritu (cf. *Eph.* 3, 4-6, gr.), ut ipsi Evangelium praedicarent, fidem in Iesum Christum ac Dominum excitarent et Ecclesiam congregarent. Quarum omnium rerum scripta Novi Testimenti exstant testimonium perenne atque divinum.

18. [*Evangeliorum origo apostolica*]. Neminem fugit inter omnes, etiam Novi Testimenti Scripturas, Evangelia merito excellere, quippe quae praecipuum testimonium sint de Verbi Incarnati Salvatoris nostri vita atque doctrina.

Quattuor Evangelia originem apostolicam habere Ecclesia semper et ubique tenuit ac tenuet. Quae enim Apostoli ex mandato Christi praedicaverunt, postea divino afflante Spiritu, in scriptis, ipsi et apostolici viri nobis tradiderunt, fidei fundamentum, quadriforme nempe

Textus emendatus

17. [*Novi Testimenti excellentia*]. Verbum Dei, quod *virtus Dei est* in salutem omni credenti (cf. *Rom.* 1, 16), in scriptis Novi Testamenti praecellenti modo *praesentatur et vim suam exhibet* (A). Ubi enim venit plenitudo temporis (cf. *Gal.* 4, 4), Verbum caro factum est et habitavit in nobis plenum gratiae et veritatis (cf. *Io.* 1, 14). Christus Regnum Dei in terris instauravit, factis et signis *Patrem suum* (B) ac Seipsum manifestavit, atque morte, resurrectione et gloriosa ascensione missioneque Spiritus Sancti opus suum complevit. Exaltatus a terra *omnes* ad Seipsum *trahit* (cf. *Io.* 12, 32, gr.) (C), utpote solus verba vitae aeternae habens (cf. *Io.* 6, 68). Quod autem aliis generationibus non est patefactum, revelatum est sanctis Apostolis (D) et Prophetis in Spiritu (cf. *Eph.* 3, 4-6, gr.) ut ipsi Evangelium praedicarent, fidem in Iesum Christum ac Dominum excitarent et Ecclesiam congregarent. Quarum (E) rerum scripta Novi Testimenti exstant testimonium perenne atque divinum.

18. [*Evangeliorum origo apostolica*]. Neminem fugit inter omnes, etiam Novi Testimenti Scripturas, Evangelia merito excellere, quippe quae praecipuum testimonium sint de Verbi Incarnati Salvatoris nostri vita atque doctrina.

Quattuor Evangelia originem apostolicam habere Ecclesia semper et ubique tenuit ac tenuet. Quae enim Apostoli ex mandato Christi praedicaverunt, postea divino afflante Spiritu, in scriptis, ipsi et apostolici viri nobis tradiderunt, fidei fundamentum, quadriforme nempe

Textus prior

Evangelium, secundum Mattheum, Marcum, Lucam et Ioannem.

19. [*Evangeliorum indoles historica*]. Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita Evangelia vere tradere quae Iesus Dei Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem reapse et fecit et docuit (cf. *Act. 1, 1*). Apostoli quidem post mortem Domini ea quae Ipse dixerat et fecerat auditoribus ea pleniore intelligentia tradiderunt, qua ipsi eventibus gloriosis Christi instructi et lumine Spiritus veritatis (1) edocti fruebantur (2). Auctores autem sacri quattuor Evangelia conscripserunt, quaedam e multis vel ore vel iam scripto traditis seligendo, quaedam in synthesim redigendo, quaedam ad statum ecclesiarum suarum attendendo, formam paeconii retinendo, ita semper ut non facta, ex creatrici potentia primaevae communitatis promanantia (3), sed vera et sincera de Iesu nobis communicarent. Illa enim intentione scripserunt, sive ex sua propria memoria et recordatione, sive ex testimonio illorum « qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis », ut cognoscamus eorum verborum de quibus eruditum sumus « veritatem » (cf. *Lc. 1, 2-4*).

20. [*De ceteris scriptis Novi Testamenti*]. Novi vero Testimenti canon praeter quattuor Evangelia etiam alia scripta apostolica Spiritu Sancto inspirante exarata continet, quibus, ex sapienti Dei consilio, ea quae sunt de Christo Domino confirmantur, genuina eius doctrina magis magisque declaratur, salutifera virtus divini operis Christi praedicatur, Ecclesiae institutione ac admirabilis diffusio narratur eiusque consummatio gloriosa revelatur.

Textus emendatus

Evangelium, secundum Mattheum, Marcum, Lucam et Ioannem.

19. [*Evangeliorum indoles historica*]. Sancta Mater Ecclesia firmiter et constantissime tenuit ac tenet quattuor recensita Evangelia vere tradere quae Iesus Dei Filius, vitam inter homines degens, ad aeternam eorum salutem reapse et fecit et docuit (cf. *Act. 1, 1*). Apostoli quidem post mortem Domini (A) ea quae Ipse dixerat et fecerat auditoribus ea pleniore intelligentia tradiderunt, qua ipsi eventibus gloriosis Christi instructi et lumine Spiritus veritatis (1) edocti fruebantur (2). Auctores autem sacri quattuor Evangelia conscripserunt, quaedam e multis aut ore aut iam scripto traditis seligentes, quaedam in synthesim redigentes, vel statui (B) ecclesiarum attendendo explanantes (C), formam denique paeconii retinentes, ita semper ut (D) vera et sincera de Iesu nobis communicarent (3). Illa enim intentione scripserunt, sive ex sua propria memoria et recordatione, sive ex testimonio illorum « qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis », ut cognoscamus eorum verborum de quibus eruditum sumus « veritatem » (cf. *Lc. 1, 2-4*).

20. [*De ceteris scriptis Novi Testamenti*]. Novi Testimenti canon praeter quattuor Evangelia etiam epistulas sancti Pauli (A) aliaque scripta apostolica Spiritu Sancto inspirante continet, quibus, ex sapienti Dei consilio, ea quae sunt de Christo Domino confirmantur, genuina eius doctrina magis magisque declaratur, salutifera virtus divini operis Christi praedicatur, Ecclesiae initia (B) ac admirabilis diffusio narrantur eiusque consummatio gloriosa revelatur.

Textus prior

Apostolis enim suis Dominus Iesus sicut promiserat affuit (cf. *Mt.* 28, 20), et iis Paracclitum Spiritum misit, qui eos in « omnem veritatem » in aevum servandam induceret (cf. *Io.* 16, 13, graece) ad aeternam humani generis salutem.

Textus emendatus

Apostolis enim suis Dominus Iesus sicut promiserat affuit (cf. *Mt.* 28, 20) et iis Paracclitum Spiritum misit, qui eos in plenitudinem veritatis induceret (cf. *Io.* 16, 13) (C).

NOTAE

Caput V - *De Novo Testamento*

Ad n. 19.

- (1) Cf. *Io.* 14, 26; 16, 13.
- (2) *Io.* 2, 22; 12, 16; 11, 51-52; cf. 14, 26; 16, 12-13; 7, 39.
- (3) Cf. *Instructio Sancta Mater Ecclesia* a Pontificio Consilio Studiis Bibliorum provehendis edita: *A.A.S.*, 56 (1964), p. 715.

RELATIONES DE SINGULIS NUMERIS

[35]

Generatim caput V huius schematis placet et etiam valde placet Partibus (E/2598, 3186, 3227, 3236, 3292, 3356). Subcommissioni paucae mutationes vel emendationes ut necessariae vel utiles visae sunt.

RELATIO DE N. 17

(A) Desiderantur ab E/3216 textus magis perspicuus et citatio fidelior ad *Rom.* 1, 16. Propterea textum paulinum accuratius sequimur, et efficaciam scriptorum Novi Testamenti simplicioribus verbis explicamus.

(B) Additio verborum « *Patrem suum* » ab E/3489 proposita placet, quia Christus Patrem et Seipsum manifestavit. Si tantum « *Seipsum* » diceretur, oppositio suspicari posset inter Vetus Testamentum, quod revelatio Dei esset, et Novum Testamentum, quod revelatio Christi esset.

(C) *Trahit* scribitur vice *traxit* (E/3293, 2640), quia attractio Christi semper durat.

(D) Omittitur *suis*, ut aperta remaneat quaestio de sensu stricto vel lato pro verbo « *Apostolis* » in *Eph.* 3, 4-6.

(E) Omittitur *omnium*, quia omnia non sunt in N. T. relata (E/3293).

RELATIO DE N. 18

Non adsunt in tribus animadversionibus propositiones quae aliquid positivum nostro textui afferre visae sunt (E/3245, 3256, 3293).

RELATIO DE N. 19

(A) Deletur *ea* et *qua*, ut vitentur duo *ea* in sensu diverso adhibita.

(B) Stylus sermonis huius phraseos inelegans visus est (E/3116, 3489, 3667), et ideo quattuor gerundia vitantur; insuper « *attendendo* » cum dativo construitur.

(C) Vox *explanantes*, quae e casu lapsa est, rursus introducitur (E/2689, 3228, 3275, 3489), secundum textum Commissionis Biblicae.

(D) Primum voces « *historia* » et « *historice* » (E/2515, 3225, 3267, 3043) vitantur ob ambiguitatem horum verborum apud modernos. Secundo, phrasis « *ut non ficta, ex creatrici potentia primaevae communis tatis promanantia* » visa est non retinenda, quia verba haec nimium hono-

- [36] rem tribuunt opinioni alicui in decursu obsoleta. In specie, expressio « non facta » delecta est, quia ambiguitatem retinet, quae a pluribus Pa-tribus notata et reprobata est (E/3228, 3292, 3043, 3489) et ceteroquin parum addit formulae positivae: « vera et sincera de Iesu nobis com-municarent ».

RELATIO DE N. 20

- (A) Additio *epistulas sancti Pauli* admissa est ut satisfiat voto E/3228, 3226.
- (B) *Initia* dicitur loco *institutio*, quia Ecclesiae « institutio » non tantum in scriptis apostolicis sed iam in Evangelii narratur (E/3489).
- (C) Propter difficultatem textus *Io. 16, 13*, et ut simplicior et solem-nior fiat sermo, textus ad formulam magis concisam reducitur.

CAPUT VI

DE SACRA SCRIPTURA IN VITA ECCLESIAE ^(A)*Textus prior*

21. [*Ecclesia Sacras Scripturas veneratur*].
 « Non per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos, per quos Evangelium pervenit ad nos; quod quidem tunc praeconaverunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam fidei nostrae futurum » (1). Praedicationis ergo evangelicae testimonium eximium sunt Scripturae Sacrae. Eas velut ipsum corpus dominicum semper venerata est Ecclesia, cum non desinat ex mensa tam verbi Dei quam corporis Christi panem vitae sumere atque fidelibus porrigere (C). Eas una cum Traditione semper sicut supremam fidei suae regulam habuit, cum non tantum a Deo inspiratae sint, ita ut verbum ipsius Dei impertiant, sed insuper immutabilitatis indolem prae se ferant, atque in verbis Prophetarum Apostolorumque vocem Spiritus Sancti personare faciant (D). Omnis ergo praedicatio ecclesiastica *sicut ipsa religio christiana Sacra Scriptura nutritur oportet* (E).

10 In sacris enim libris Pater qui in caelis est filii suis peramanter occurrit et cum eis sermonem confert; tanta autem verbo Dei vis ac virtus inest, ut Ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robur, animae cibus, vitae spiritualis fons reapse exstet. « Vivus enim est sermo Dei et efficax » (*Hebr. 4, 12*), « qui potens est aedificare et dare haereditatem in sanctificatis omnibus » (*Act. 20, 32*; cf. *1 Thess. 2, 13*) (F).

25

22. [*Commendantur accuratae versiones*].
 Christifidelibus aditus ad Sacram Scripturam late pateat oportet. Qua de causa iam ab ori-

Textus emendatus

21. [*Ecclesia Sacras Scripturas veneratur*].
Divinas Scripturas (B) velut ipsum corpus dominicum semper venerata est Ecclesia, cum non desinat ex mensa tam verbi Dei quam corporis Christi panem vitae sumere atque fidelibus porrigere (C). Eas una cum Traditione semper sicut supremam fidei suae regulam habuit, cum non tantum a Deo inspiratae sint, ita ut verbum ipsius Dei impertiant, sed insuper immutabilitatis indolem prae se ferant, atque in verbis Prophetarum Apostolorumque vocem Spiritus Sancti personare faciant (D). Omnis ergo praedicatio ecclesiastica *sicut ipsa religio christiana Sacra Scriptura nutritur oportet* (E).

15 In sacris enim libris Pater qui in caelis est filii suis peramanter occurrit et cum eis sermonem confert; tanta autem verbo Dei vis ac virtus inest, ut Ecclesiae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robur, animae cibus, vitae spiritualis fons reapse exstet. « Vivus enim est sermo Dei et efficax » (*Hebr. 4, 12*), « qui potens est aedificare et dare haereditatem in sanctificatis omnibus » (*Act. 20, 32*; cf. *1 Thess. 2, 13*) (F).

20

30

22. [*Commendantur accuratae versiones*].
 Christifidelibus aditus ad Sacram Scripturam late pateat oportet. Qua de causa iam ab ori-

Textus prior

gine sua Ecclesia graecam illam antiquissimam Veteris Testamenti versionem a LXX viris nuncupatam suscepit, quam sicuti alias versiones orientales et versionem latinam quam Vulgatam vocant, semper in honore habet. Cum autem verbum Dei omnibus temporibus praestato esse debeat, Ecclesia sua auctoritate mandat et materna sollicitudine satagit, ut accuratae exarentur in varias linguas versiones, in liturgia atque catechesi necnon in pia lectione adhibendae, ex primigeniis scilicet sacrorum librorum textibus. Quae si conficerentur communi etiam cum fratribus separatis nisu, ab omnibus christianis adhiberi possent.

23. [*Doctorum catholicorum officium apostolicum*]. Verbi incarnati Sponsa, Ecclesia nempe, a Sancto Dei et Christi Spiritu edocta, ad profundorem in dies Scripturarum Sacrarum intelligentiam assequendam procedit, ut filios suos divinis eloquiis indesinenter pascat. Exegetae autem catholici, aliique Sacrae Theologiae cultores, collatis sedulo viribus, operam dent oportet, ut Patrum vestigia sequentes, sub ductu Magisterii, altius Divinas Litteras investigent, et quam plurimi divini verbi administri Scripturarum pabulum plebi Dei fructuose suppeditent, quod mentem illuminet, firmet voluntates, hominum corda ad Dei amorem accendat (2). Sacra Synodus biblicarum rerum cultores quotquot devoti sunt Ecclesiae filii, eiusque doctrinae et normis fideliter obsequuntur, animum addit ut opus feliciter suscep-
tum, renovatis in dies viribus, omni studio exsequi pergent (3).

24. [*De momento Sacrae Scripturae pro Theologia*]. Sacra Theologia in verbo Dei revelato scripto et tradito tamquam in suo primo et perenni fundamento innititur, quo verbo firmissime roboratur semperque iuvenescit, om-

Textus emendatus

gine sua Ecclesia graecam illam antiquissimam Veteris Testimenti versionem a LXX viris nuncupatam *ut suam* (G) suscepit; alias *vero* versiones orientales et versionem latinam quam Vulgatam vocant, semper in honore habet. Cum autem verbum Dei omnibus temporibus praestato esse debeat, Ecclesia materna sollicitudine *curat*, ut aptae ac rectae exarentur in varias linguas versiones, *etiam* ex primigeniis sacrorum librorum textibus (H). Quae si, annuente auctoritate Ecclesiae, *ex opportunitate* confiantur communi etiam cum fratribus seiunctis nisu, ab omnibus christianis adhiberi *pote-
runt* (J).

23. [*Doctorum catholicorum officium apostolicum*]. Verbi incarnati Sponsa, Ecclesia nempe, *a Sancto Spiritu* (K) edocta, ad profundorem in dies Scripturarum Sacrarum intelligentiam assequendam procedit, ut filios suos divinis eloquiis indesinenter pascat. Exegetae autem catholici, aliique Sacrae Theologiae cultores, collatis sedulo viribus, operam dent oportet, ut Patrum vestigia sequentes, sub *vigilantia* (L) Magisterii, *aptis subsidiis* (L) divinas Litteras investigent et quam plurimi divini Verbi administri plebi Dei Scripturarum pabulum fructuose suppeditent, quod mentem illuminet, firmet voluntates, hominum corda ad Dei amorem accendat (1). Sacra Synodus *Ecclesiae filii* biblicarum rerum cultoribus (M) animum addit, ut opus feliciter susceptum, renovatis in dies viribus, omni studio exsequi pergent (2).

24. [*De momento Sacrae Scripturae pro Theologia*]. Sacra Theologia in verbo Dei scripto, *sub luce traditionis explicando*, tamquam in perenni fundamento innititur (N), quo verbo ipsa firmissime roboratur semperque iuvenescit,

Textus prior

nem veritatem in mysterio Christi conditam sub lumine fidei perscrutando. Sacrae autem Scripturae verbum Dei continent et vere verbum Dei sunt; ideoque Sacrae Paginae studium sit veluti anima Sacrae Theologiae. Eodem autem verbo Scripturae etiam ministerium verbi, pastoralis nempe praedicatio, catesis omnisque instructio christiana, in qua homilia liturgica eximium locum habeat oportet, salubriter nutritur sancteque virescit, et fides credentium in eo veritatem Dei revelantis agnoscit.

25. [Lectio Sacrae Scripturae commendatur]. Quapropter clericos omnes, imprimis Christi sacerdotes ceterosque qui ut diaconi vel catesistae ministerio verbi legitime instant, assidua lectione atque exquisito studio in Sacris Scripturis haerere necesse est, ne quis eorum fiat « verbi Dei inanis forinsecus praedicator, qui non est intus auditor » (4), dum verbi divini amplissimas divitias, speciatim in cultu liturgico, cum fidelibus sibi commissis communicare debet. Pariter Sancta Synodus christifideles omnes, praesertim sodales religiosos, vehementer peculiariterque exhortatur, ne « ob ignorantem Scripturarum ignoratione Christi » laborent (5), sed ut potius frequenti divinarum Scripturarum lectione « eminentem scientiam Iesu Christi » (*Phil. 3, 8*) ediscant. Libenter igitur ad sacrum textum ipsum accendant, sive per sacram liturgiam divinis eloquiis confertam, sive per piam lectionem, sive per institutiones ad id aptas aliaque subsidia, quae approbante et curante Ecclesia ubique nostro tempore laudabiliter diffunduntur.

Textus emendatus

omnem veritatem in mysterio Christi conditam sub lumine fidei perscrutando. Sacrae autem Scripturae verbum Dei continent et, *quia inspiratae*, vere verbum Dei sunt; ideoque Sacrae Paginae studium sit veluti anima Sacrae Theologiae. Eodem autem verbo Scripturae(O) etiam ministerium verbi, pastoralis nempe praedicatio, catesis omnisque instructio christiana, in qua homilia liturgica eximium locum habeat oportet, salubriter nutritur sancteque virescit (P).

25. [Lectio Sacrae Scripturae commendatur]. Quapropter clericos omnes, imprimis Christi sacerdotes ceterosque qui ut diaconi vel catesistae ministerio verbi legitime instant, assidua lectione *sacra* (Q) atque exquisito studio in Scripturis haerere necesse est, ne quis eorum fiat « verbi Dei inanis forinsecus praedicator, qui non est intus auditor » (3), dum verbi divini amplissimas divitias, speciatim in *sacra liturgia* (R), cum fidelibus sibi commissis communicare debet. Pariter Sancta Synodus christifideles omnes (S), praesertim sodales religiosos, vehementer peculiariterque exhortatur, ut frequenti divinarum Scripturarum lectione « eminentem scientiam Iesu Christi » (*Phil. 3, 8*) ediscant. « Ignoratio enim Scripturarum ignoratio Christi est » (4) (T). Libenter igitur ad sacrum textum ipsum accendant, sive per sacram liturgiam divinis eloquiis confertam, sive per piam lectionem, sive per institutiones ad id aptas aliaque subsidia, quae *comprobante* (U) et curante Ecclesia ubique nostro tempore laudabiliter diffunduntur. *Meminerint autem orationem concomitari debere Sacrae Scripturae lectionem, ut fiat colloquium inter Deum et hominem; nam « illum alloquimur, cum oramus, illum audimus, cum divina legimus oracula » (5) (V).*

Textus prior

Sacris autem antistitibus, « apud quos est apostolica doctrina » (6), fideles sibi commissos ad rectum divinorum Librorum usum, praesertim Novi Testamenti et imprimis Evangeliorum, opportune instituere competit per sacrorum textuum versiones, quae necessariis et vere sufficientibus explicationibus instructae sint, ut tuto ac utiliter Ecclesiae filii cum Scripturis Sacris conversentur earumque spiritu imbuantur.

Insuper editiones Sacrae Scripturae, debitis instructae adnotationibus, ad usum etiam non-christianorum eorumdemque conditionibus accommodatae, confiantur, quas quoquomodo sive animarum Pastores sive christiani cuiuscumque status spargere sapienter current.

26. [Epilogus]. Ita ergo lectione et studio Sacrorum Librorum « sermo Dei currat et clarificetur » (2 Thess. 3, 1), thesaurusque revelationis, Ecclesiae concreditus, magis magisque corda hominum impleat. Sicut ex adacto Sanctissimae Eucharistiae cultu Ecclesiae vita incrementum suscipit, ita ex digna aestimatione et cultu verbi Dei quod « manet in aeternum » (Is. 40, 8; cf. 1 Pt. 1, 23-25), novum spirituialis vitae impulsu sperare licet ex adacta veneratione (R) verbi Dei, quod « manet in aeternum » (Is. 40, 8; cf. 1 Pt. 1, 23-25) (YZ).

5

10

15

20

25

Textus emendatus

Sacris autem Antistitibus, « apud quos est apostolica doctrina » (6), fideles sibi commissos ad rectum divinorum librorum usum, praesertim Novi Testamenti et imprimis Evangeliorum, opportune instituere competit per sacrorum textuum versiones, quae necessariis et vere sufficientibus explicationibus instructae sint, ut tuto ac utiliter Ecclesiae filii cum Scripturis Sacris conversentur earumque spiritu imbuantur (W).

Insuper editiones Sacrae Scripturae, *aptis* (X) instructae adnotationibus, ad usum etiam non-christianorum eorundemque conditionibus accommodatae, confiantur, quas quoquomodo sive animarum Pastores sive christiani cuiuscumque status spargere sapienter current.

26. [Epilogus]. Ita ergo lectione et studio Sacrorum Librorum « sermo Dei currat et clarificetur » (2 Thess. 3, 1), thesaurusque revelationis, Ecclesiae concreditus, magis magisque corda hominum impleat. Sicut ex *assidua frequentatione mysterii Eucharistici* (R) Ecclesiae vita incrementum suscipit, *ita novum spirituialis vitae impulsu sperare licet ex adacta veneratione* (R) verbi Dei, quod « manet in aeternum » (Is. 40, 8; cf. 1 Pt. 1, 23-25) (YZ).

NOTAE

Caput VI - *De Sacra Scriptura in vita Ecclesiae*

Ad n. 23.

(1) PONT. COMM. BIBLICA, *Instructio de S. Scriptura in Clericorum Seminariis et Religiosorum Collegiis recte docenda*, 13 maii 1950: A.A.S., 42 (1950), pp. 495-505.

(2) Cf. PIUS XII, EB 569.

Ad n. 25.

(3) S. AUGUSTINUS, *Serm. 179*, 1: PL 38, 966.

(4) S. HIERONYMUS, *Comm. in Is.*, Prol.: PL 24, 17.

(5) S. AMBROSIUS, *De officiis ministrorum* I, 20, 88: PL 16, 50.

(6) S. IRENÆUS, *Adv. Haer.* IV, 32, 1: PG 7, 1071; (= 49, 2) HARVEY, 2, p. 255.

RELATIO AD CAP. VI

[41]

(A) Emendationes quaedam generales:

1. Desideratur, ut non tantum de S. Scriptura in hoc capite sermo fiat, sed *de Verbo Dei in genere* et praesertim de Traditione (E/2515; E/3295). Propterea exoptatur, ut mutetur titulus totius capituli: « *De Verbo Dei in vita Ecclesiae* », et titulus n. 21: « *Ecclesia verbum Dei revelatum veneratur* » (E/3251).

Resp. Hoc caput consulto de S. Scriptura eiusque functione in vita Ecclesiae sermonem facit; quod magni esse videtur momenti. De traditione habetur specialis numerus, 8 in capite 2, et insuper in hoc capite S. Scriptura nunquam sine traditione, in cuius luce interpretanda est, inducitur.

2. Optatur *alia structura* capituli magis logica (E/3253; E/3259).

Resp. Utique perfectior structura inveniri posset. Tamen in hoc capite indolis magis pastoralis Logica non est unica norma. Videbatur structura capituli non essentialiter mutanda.

Ad num. 21.

(B) *Textus S. Irenaei* in initio capituli uni Patri non videtur bene electus (E/3259); intra hunc textum aliquae mutationes desiderabantur (E/3293; E/3256). Quoad *phrasim sequentem* unus Pater timet, ne impressio oriatur, ac si Vetus quoque Testamentum praedicationem apostolicam testificaret (E/3256).

Resp. Videbatur bonum esse citationem S. Irenaei omittere, immo etiam phrasim sequentem, et simpliciter incipere verbis: *Divinas Scripturas ...*

(C) Aliquis Patribus non placet comparatio inter Verbum divinum et s. Eucharistiam (E/3256; E/2670; E/3251; E/2667).

Resp. Haec comparatio, in ipsa S. Scriptura (*Io. 6*) fundata, in Traditione quoque consueta est. Cf. etiam « *Imitatio Christi* ».

(D) Verba de « *immutabilitatis indole, quae regulae competit* », non placent (E/3253; E/3256).

Resp. Immutabilitatis indoles maneat, additio autem « *quae regulae competit* » deleatur.

(E) Aliqui Patres desiderant, ut minus absolute de S. Scriptura tanquam regula omnis praedicationis dicatur (E/3250; E/3256; E/3293; E/2667).

Resp. Textus mutandus videbatur hoc sensu, quod S. Scriptura omnem praedicationem christianam *nutriat*.

- [42] (F) Desideratur, ut addantur pauca verba *de fide*, quacum lectio S. Scripturae recipi debet (E/3170; E/3257).

Resp. Quia in hoc capite non agitur de modo, quo homines recipient verbum Dei, sed magis de ipso Verbo Dei *scripto*, et quia de fide in capite 1, n. 5 sermo est, non videbatur obsequendum esse huic desiderio.

Ad num. 22.

- (G) Unus Pater quaerit, utrum necesse sit, de *LXX* explicite loqui (E/3256).

Resp. Ab exegetis subcommissionis valde premebatur haec necessitas. Etiam propter Orientales de *LXX* loqui bonum videtur.

- (H) Subcommissioni necessarium visum est, textum aliquomodo mutare, ne impressio oriatur Ecclesiae auctoritatem *pro usu liturgico* ubique versiones in lingua vernacula imponere.

(J) Quae de versionibus *una cum non-catholicis* faciendis dicuntur, aliquibus non placent (E/2631; E/3258; E/2625; E/3818); 6 Patribus e contra in forma nimis irreali videntur exprimi (E/3382).

Resp. Textus retinendus videbatur; nostris diebus ex parte Societatum biliarum non-catholicarum petitio non raro fit, ut una cum Ecclesia Catholica versiones fiant, et paratae sunt admittere ut, in exemplaribus pro catholicis edendis explicationes et « imprimatur » addantur. Textus ita mutatus est, ut minus irrealis appareat.

Ad num. 23.

- (K) Textus « a Sancto Dei et Christi Spiritu » secundum desiderium trium Patrum (E/3245) mutatus est in locutionem simpliciorem.

(L) Multi Patres volebant, ut mutaretur « sub ductu » in « *sub vigilantia* Magisterii » et ut addantur verba de « *aptis subsidiis* » scientiae (E/3223).

(M) *Laus* *exegetarum* ita exprimitur, ut nullum odium erga exegetas non-catholicos prae se ferre videatur (E/3463); praeterea « animum addere » cum dativo coniungi debuit (E/3256; E/2515).

Ad num. 24.

- (N) Quae *de verbo Dei scripto et de traditione* dicuntur, quibusdam Patribus non videbantur sufficienter praecisa dicta (E/3245; E/3162; E/3229; E/3223).

Resp. Electa est propositio, quae videntur desideriis correspondere, quin praeiudicentur quaestiones disputatae.

(O) *Repetitio vocabuli « verbum », cui E/3162 opponitur, est intentionalis, ut scilicet appareat continuitas.* [42]

(P) Ultima phrasis videbatur non satis clara et sine damno *deleri* potuit (E/3256). [43]

Ad num. 25.

(Q) Desiderabatur, ut *necessitas meditationis extolleretur* (E/3295); E/3118).

Resp. Responsum datur eo, quod additur lectioni attributum « *sacra* ». Sacra Lectio secundum traditionem Patrum est meditatio S. Scripturae. Cf. etiam, quae sub (V) dicuntur.

(R) Vitetur hic et alibi (pag. 40, linn. 22-25) verbum « *cultus* », sicut etiam in constitutione liturgica evitatur (E/3231).

Resp. De fundamento huius desiderii utique disputari potest. Tamen sine difficultate textus mutari potuit.

(S) Uni patri videtur *commendatio tam universalis* lectionis S. Scripturae periculosa (E/3252).

Resp. Textus praebet cautelas, scilicet loquitur de necessitate annotationum et de vigilantia ecclesiasticae auctoritatis.

(T) Pluribus Patribus non placuit, quod *quoad religiosos* dicitur, curandum esse ne ignorantia Scripturae laborent (E/3216; E/3118; E/3293; E/3294).

Resp. Textus de ignoratione Scripturae, quae est ignoratio Christi, ita transpositus est, ut non tantum de religiosis valeat.

(U) Non placuit sat multis, quod *Ecclesia et auctoritas hierarchica* identificari videntur (E/3186).

Resp. Loco « *approbante* » dicitur « *comprobante et curante* », quod videtur non tantum Hierarchiae, sed totius Ecclesiae esse.

(V) Desiderabatur, ut aliqua verba *de necessitate orationis* in lectione S. Scripturae dicantur (E/3236; E/3257).

Resp. Quod factum est verbis S. Ambrosii.

(W) Exoptantur quaedam sat *concreta*, ut *commendatio « horarum biblicarum »* (E/3157), « *gruppi del vangelo* » et *similia* (E/3246), *institutio ritus liturgici traditionis Scripturae Sacrae et secretariatus seu commissionis apud conferentias episcoporum* (E/3236).

Resp. Haec omnia videntur non pertinere ad nostrum caput.

(X) Loco « *debitis* » dicatur « *aptis* » (E/3186) (30 Patres).

Ad num. 26.

(Y) Ultima phrasis inversa est, ut cum citatione S. Scripturae finiretur textus secundum desiderium unius Patris (E/3257).

[43] (Z) Desideratur conclusio seu epilogus totius schematis (E/3256), pro quo etiam sat longus textus proponitur (E/3170).

Resp. Hoc non videtur necessarium neque in aliis schematibus hoc factum est.

[44]

2 – RELATIO

SUPER CAPITA I ET II SCHEMATIS EMENDATI « DE DIVINA REVELATIONE »

Venerabiles Patres,

Schema Constitutionis « De Divina Revelatione », quod vestro suffragio proponitur sedula cura a Commissione Doctrinali recognitum est atque emendatum. Ad hoc quidem plurimum contulerunt animadversiones quas vos protulistis, ac de quibus Commissio nostra gratias vobis referre cupit.

Quod ad duo priora Capita speciatim attinet, mihi in animo est principiores inductas immutationes sapienti vestrae considerationi subiicere.

A) *Circa Caput I*

1) In n. 3: Revelatio supernaturalis ulterius distinguitur a revelatione in ipso ordine creato inscripta; haec enim consistit in perenni Dei testimonio quod in rerum *creataram* natura ostenditur; illa vero in manifestatione quam Deus de seipso protoparentibus fecit ut eisdem viam salutis aperiret.

Duae insuper adduntur affirmaciones, in *Rom.* 2, 6-11 fundatae ad significandum voluntatem Dei salvificam esse universalem. Unde, licet ad solos protoparentes promissio salutis expresse facta sit unusque populus Israel depositarius futurae Redemptionis sit constitutus, cura Dei tamen ad totum genus humanum sine intermissione dirigitur.

2) In n. 4: Haec potiora notanda sunt: iuxta petitionem plurium Patrum, locutio « tota sua persona » substituitur locutione « *tota deinde suipsius praesentia ac manifestatione* ». Ita praecavetur difficultas alicuius contradictionis ex eo obvenientis quod persona Christi, divina cum sit ideoque invisibilis, Revelationem constituere nequirit.

Ultima periodus eiusdem numeri ita retractata est ut clarius pateat indoles definitiva operis Christi, ratione cuius nulla alia Revelatio publica umquam locum habebit.

3) In n. 5: Titulus ita mutatus est ut in recto non fides sed Revelatio fide suscipienda consideretur, sicut exigit doctrina in eodem numero exposita.

Insuper, pluribus Patribus postulantibus, primae etiam periodo nova data est exstructio qua magis natura personalistica obeditionis fidei effertur. [44]

4) In n. 6: « Parvis mutationibus adductis », clarius enuntiatur obiectum divinae Revelationis in tota sua amplitudine expressum.

B) *Circa Caput II*

[45]

Cum Commissio nostra a praecedenti et iam notissima positione nullatenus recedere intenderit, textum substantialiter immutatum censuit esse servandum. Unde eae tantum vobis proponuntur nunc emendationes quae textum in melius reformarent, quin eundem deformarent.

Quarum igitur praecipuas fas sit indicare:

1) In n. 8: Addita verba « *Haec, quae est Apostolis Traditio* » aperi-
tius produnt in hoc capite sermonem fieri unice de Traditione divino-
apostolica, minime vero de traditionibus quae mere ecclesiasticae sunt.
Item vox « *Intelligentia* » cum sumi potuerit (grammaticaliter loquendo)
in casu ablativo et sic ansam praebere falsae interpretationi, substituta
est per vocem « *perceptio* ». Ita inaequivocabiliter *projectus* exprimitur
qui spectat non Traditionem in se, sed eius intelligentiam seu penetra-
tionem.

Momentum Traditionis respectu ad Scripturam adhuc apertius extollitur cum asseratur per eandem Traditionem integrum librorum sa-
crorum *canonem* Ecclesiae innotescere, prouti non pauci postularunt
Patiens.

Explicatur denique quare, vi Traditionis, Scriptura in Ecclesia iugi
polleat actuositate, videlicet quia per Traditionem, Ecclesia Scripturae
intelligentiam adipiscitur profundiorem.

2) In n. 9: In periodo ubi de Sacra Scriptura et de Traditione con-
iunctim fit consideratio, duo quae a Patribus non paucis postulabantur
clare exprimuntur, videlicet: origo divina Traditionis indubitanter ef-
fertur quatenus dicitur eandem verbum Dei integre transmittere; mu-
nus autem Apostolorum a munere Episcoporum apte discernitur cum
Apostolis ipsa Traditionis constitutio adscribatur, Episcopis autem tan-
tummodo conservatio, expositio atque diffusio Traditionis iam consti-
tutae tribuantur.

Venerabiles Patres,

Textus emendatus opus humanum est et manet; quod propterea,
ipsa natura sua, ulterius perfici potest. Attamen imperfectiones, quae
fortasse ibidem permanent qualitatibus abunde superari, sine praesump-

[45] tione, putamus. Has nominatim recolere iuvabit: modum dicendi positivum, sapore biblico perfusum; doctrinae expositae indolem Christocentricam, speciatim quod Revelationis conceptum attinet; firmitatem et claritatem in doctrina catholica affirmanda; accuratam ex professo enucleationem circa naturam, obiectum et momentum Sacrae Traditionis, et quidem *prima vice in documento Supremi Magisterii*; libertatem denique quae, in rebus adhuc disputatis vel non absolute necessariis, penitioribus Theologorum inquisitionibus relinquitur.

[46] Ad has igitur qualitates apprime attendere velitis. Quod si facere intenditis, Commissio Doctrinalis fore confidit ut labor a se peractus suffragio vestro expetitam consequatur adprobationem.

Ausplicari liceat ut quotquot meditabuntur super fulcra doctrinae de Verbo divino in praesenti textu exhibita, aemulari nitantur christifideles primaevos, in medio quorum, praedicantibus Apostolis, « verbum Domini crescebat et multiplicabatur » (*Act. 12, 24*) quique « glorificabant verbum Domini » et « suscepérunt cum omni aviditate » (*ibid., 12, 48; 17, 11*).

Est enim verbum Patris, quem Filius per Apostolos nobis communicauit: « Ego dedi eis sermonem tuum », qui « est veritas » (*Io. 17, 14-17*) et propterea est « verbum salutis » (*Act. 13, 26*) et « vitae » (*Phil. 2, 16*).

† HERMENEGILDUS FLORIT
Archiepiscopus Florentinorum

[47]

3 – RELATIO

SUPER CAPP. 3-6 TEXTUS EMENDATI SCHEMATIS CONSTITUTIONIS
« DE DIVINA REVELATIONE »

Venerabiles Patres,

Valde breviter, ne tempus perutile perdamus, textum novum apud vos introducam. Laboris gravis ac diligentiae peritorum gratia brevi tempore emendationes a Patribus propositae omni cura in sub-commissionibus Commissionis nostrae doctrinalis examinatae sunt. Deinde ampla discussio praesertim de propositionibus maioris momenti in sessionibus plenariis Commissionis nostrae facta est. Exitum laboris nostri in textu impresso ante oculos habetis. Omnes mutationes faciliter ex textu novo impresso dignosci possunt; de principalioribus tamen mutationibus mihi aliquid hic proferre liceat.

In fine n. 11, cap. 3, p. 21, linn. 19-20 secundum optatum plurium

Patrum textus ita mutatus est, ut effectus inspirationis positive exprimitur et obiectum inerrantiae clarius circumscribatur. Nunc sic sonat: « ... inde Scripturae libri integri cum omnibus suis partibus veritatem *salutarem inconcusse et fideliter, integre et sine errore docere profitendi sunt* ». [47]

In n. 15, cap. 4, p. 29, linn. 1-4 textus perpolitus est: de Libris Veteris Testamenti nunc dicitur: « Qui libri, etiamsi *quaedam imperfecta et temporaria* contineant, *tamen veram paedagogiam divinam demonstrant* ». Deinde sequitur formula magis positiva de momento Veteris Testamenti in qua etiam de thesauro precum locutio fit, uti erat in votis Patrum.

In n. 19, cap. 5, p. 33, linn. 18-20 phrasim « ut non facta, ex creatrici potentia primaevae communitatis promanantia » visa est non retinenda, quia verba haec nimium honorem tribuunt opinioni alicui in decursu obsoletae.

In n. 25, cap. 6, p. 39, linn. 36-41 secundum desiderium Patrum aliquid additum est de necessitate orationis in lectione S. Scripturae.

Venerabiles Patres. Hae sunt mutationes principales, ceterae faciliter ex contextu et relatione typis edita clarescunt. Spero humiliter fore ut hoc opus, quod suffragiis vestris nunc proponimus, vobis omnibus placeat ad gaudium omnium praesertim tamen membrorum et peritorum Commissionis nostrae.

† IOHANNES VAN DODEWAARD
Episcopus Harlemensis

KALENDARIUM SUFFRAGATIONUM
SCHEMATIS CONSTITUTIONIS DOGMATICAE

DE DIVINA REVELATIONE

QUAE INCIPIENT A DIE 20 MENSIS SEPTEMBRIS 1965

Prooemium et Cap. I de ipsa Revelatione.

Suffr. I, n. 1 et n. 2 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. II, n. 3 et n. 4 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. III, n. 5 et n. 6 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. IV, super integro capite per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Cap. II de Revelationis Transmissione.

Suffr. V, n. 7 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VI, n. 8 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VII, nn. 9-10 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VIII, super integro capite per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Cap. III de S. Script. inspiratione et interpretatione.

Suffr. IX, n. 11 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. X, nn. 12-13 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. VIII, super integro capite per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Cap. IV de V. T.

Suffr. XII, nn. 14-16 per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Cap. V de N. T.

Suffr. XIII, nn. 17-18 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XIV, n. 19 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XV, n. 20 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XVI, super integro capite per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Cap. VI de S. Script. in vita Ecclesiae.

Suffr. XVII, nn. 21 et 22 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XVIII, nn. 23 et 24 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XIX, nn. 25-28 per *placet* vel *non placet*.

Suffr. XX, super integro capite per *placet*, *non placet*, *placet iuxta modum*.

Secretarius generalis: Quidam Patres conquesti sunt quod secum non habeant librum qui continet schema *de divina revelatione*. Ratio est quod illum in patria reliquerunt! Possunt iidem apud confratres inventire textum. Attamen Patres novi, qui non receperunt hoc schema in fine sessionis tertiae, possunt illud petere. Multi iam illud petierunt, et laudabiliter quidem. Si quis autem adhuc sine libro sit, potest petere: aliqua exemplaria adhuc habemus. Sed tantum Patres novi, qui numquam receperunt hunc librum, illum repeatant. Alii sibi provideant honestiore quo possunt modo!

Incipiamus ergo, Patres, suffragationes. Lego textum I suffragationis. Liber, ad quem me refero, ita inscribitur — ne confusio fiat cum praecedenti editione, quae facta est antequam discussio haberetur: *Schema Constitutionis dogmaticae de divina revelatione, capita I, II, III, IV, V et VI.* In praecedenti editione non erant haec capita praecise indicata, et forma textus erat minor; quapropter ne confusio fiat.

In hoc textu autem, quo utimur, habentur duae columnae, ut videre potestis: in columna sinistra, refertur « textus prior »; in columna dextra, « textus emendatus ». Iamvero suffragationes fient circa textum emendatum.

Si in legendō aliquando dormitabo et errabo, vos me moneatis.

Textus, qui suffragationi subicitur, est textus columnae dexteræ.

Lego igitur textum I suffragationis. Videatis pag. 3: [cf. pag. 336 nn. 1-2].

Ergo, Patres, *placet* an *non placet* hic textus? Duplex forma tantum: *placet* vel *non placet*.

PATRUM ORATIONES

(De libertate religiosa)

1

EM.MUS P. D. JOSEPH CARD. LEFEBVRE

*Archiepiscopus Bituricensis**Venerabiles Fratres,*

Compertum habemus, sive dum interventiones in aula factas audimus, sive dum aurem praebemus verbis a membris Concilii dictis, non nullos Patres conturbari. Timent enim ne tale schema optima fide approbare nequeant.

Vellem quosdam ex his timoribus hic evocare et conari lumen quodam afferre quod eos dissipare posset.

1. Quidam putant proclamationem libertatis religiosae favere subjectivismo et indifferentismo, ac si omnes affirmaciones eodem valore gauderent.

Duplex responsio potest, mea sententia, aequivocationem tollere:

A. Sicut optime animadvertis em.mus card. Urbani, schema unice loquitur de libertate civili in re religiosa, quod explicite dicitur in n. 2, et in relatione ab exc.mo De Smedt facta ...¹. Haec vero libertas ab omni coactione externa, essentialiter differt a libero examine erga doctrinam.

Nam, quod omnis externa coactio reiiciatur, nullo modo aufert obligationem qua homo, ob ipsam naturam humanam et dignitatem personae suae, tenet veritatem quaerere, eique adhaerendo, seipsum ditescere in ipsa sua natura, *in ipso suo esse*.² Praeterea, secundum revelationem divinam, Christus, qui est Veritas incarnata, pro iure suo obligationem eiusmodi imponit; sed haec obligatio, cum Christus sit etiam infinita Caritas, *et*³ est omnino obligatio ex amore; ad nullum alium finem tendit nisi ut crescere faciat et modo divino nobilitet illos quibus imponitur. Cum sit obligatio moralis, libertatem expostulat. Sanctio quae illam subsequitur, interior est illi qui tenetur veritatem accipere. Etenim, qui veritatem quaerere negligit aut illam reiicit, lumine se privat quo augeatur, et regeretur in via quae ad vitam ducit.

B. Itaque — et haec est responsio secunda ad timorem ad quem al luditur — schema nostrum modo maxime distincto excludit in paragrapgo tertia n. 2 quemvis indifferentismum aut positivismum; eadem

vi affirmat, in eodem loco, obligationem qua tenetur homo quaerendi veritatem.

2. Alii autem putant quod, proclamando libertatem religiosam, desistit Concilium a docendo unicam esse religionem et unicam Ecclesiam Iesu Christi. Sane quidem, schema non directe intendit has immutabiles fidei nostrae veritates affirmare. Quas tamen explicite recolit his verbis: « Porro notio libertatis religiosae intactam reliquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia » ...⁴

Sed simul, directe refert Concilium traditionalem doctrinam circa libertatem necessariam ad actum fidei. Quae libertas includit, tamquam immediatam consequentiam, quod nemo ad hunc actum cogi possit.

3. Timent vero alii dum cogitant de libertate errorem disseminandi et de consequentiis quae ex ea oriri possunt. At libertas religiosa non concedit ut quodvis genus propagationis liceat. Qui conarentur propriam doctrinam propagare quin sufficienter aliorum libertatis rationem haberent, praesertim cum de pauperibus et de rudibus agitur, illi non responderent primae libertatis religiosae exigentiae, quae praescribit quod aliorum libertas colatur. Addamus quod, ubi haec libertas existit, interest ut pastores, virtuti veritatis confidentes quam comitatur gratia Domini, institutioni religiosae fidelium invigilent maiore cum diligentia. Fideles ipsi adniti debent ut scientias et convictiones religiosas profundiores et quae ipsis magis sint personales acquirant. Ex quo omnibus magnus spiritualis profectus sequi posset.

4. Dicunt autem alii quod proclamatio libertatis religiosae spiritum et ardorem missionarium minuet. Sed e contra, haec libertas favere potest cognitioni nuntii Christi in regionibus in quibus nondum proclamatum est. Praeterea, quomodo christiani, agnoscentes divitias supernaturales, divinas et aeternas quas homini confert quivis progressus in veritate revelata, non compellerentur caritate Christi ut illam veritatem ad fratres ferrent cum plenitudine quam maxima esse possit?

5. Dicunt quidam quod proclamatio libertatis religiosae extollit hominem in damnum Dei. Sed e contra, libertas religiosa homini permettere debet ut quaerat veritatem modo naturae suae consentaneo, et sic voluntati Dei oboediatur qui hanc libertatem hominis statuit et qui eius errores et infirmitates tolerat potiusquam illam destruat.

Insuper libertas religiosa de qua loquitur schema servat hominem ab omni externa coactione. Libere ergo et toto corde Veritatem quaerere poterit. Sed ad extremum, Veritas haec Deus Ipse est. Qui ergo sincere veritatem religiosam quaerit, Deum quaerit. Iam incepit Illum invenire,

sub influxu gratiae quae eum adiuvat in hac quaestione, et quae paulatim eum ducere poterit ad plenum lumen.

6. Alii tandem putant quod Concilium, proclamando libertatem civilem in re religiosa, doctrinam docebit contrariam traditionali doctrinae. Revera, interest ut animadvertisimus quod, praeteritis temporibus, obiectum multum differebat ab obiecto ad quod hodie tenditur. Tunc Ecclesia agebat contra omnes formas subjectivismi et indifferentismi quae diffundebantur. Nunc vero, clare et firmiter retinens quae de hac re dicebat, aliam quaestionem aggreditur: vim scil. quae homini imponitur in re religiosa; quam vim improbat. Haec est nostra principalis responsio. Cui addi possunt sequentes breves considerationes:

Schema fatetur quaedam Ecclesiae membra aliquoties non egisse secundum doctrinam Ecclesiae de libertate actus fidei; et Ecclesia istud deplorat. Sed cur hoc miramur? Non est nostrum iustificare illud omne quod in praeterito actum est, sed nec amplius iudicium dare in intentiones illorum qui nos praecesserunt, quasi illos absolute *damnandos*.⁵ Conscientia illorum, sicut evenit et pro sectatoribus aliarum confessionum, misere impulsa est a mentalitate communi sui temporis. Si fateri debeamus quosdam modos agendi male congruisse cum doctrina Ecclesiae, feliciter gaudere possumus tales mores pravos desiisse, reflexione theologica progrediente.

Forsan illae quaedam observationes nos adiuvabunt ad superandas aliquas inanes oppositiones. Liceat mihi, in fine, optare ut redactores schematis, ita fructum capiant ex omnibus observationibus in hac aula allatis ut deleantur omnia quae adhuc ambiguitatem quamdam praebent. Sic, ut mihi videtur, nobis iam licet afferre nostrum « placet in genere » de hoc schemate, exspectantes tamen ut, in materia tam gravi, expressio adhuc ad melius feratur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ pag. 4. ² deest. ³ deest. ⁴ (in fine tertiae paragraphi n. 2). ⁵ damnantes.

EM.MUS P. D. STEPHANUS CARD. WYSZYŃSKI

Archiepiscopus Gnesnensis et Varsaviensis

Agimus de libertate religiosa, magna quidem contentione. Omnia tamen interest, ut huiusmodi libertas salvetur ...¹

Pronuntiatio declarationis, quam daturi sumus, debet ni fallor, fieri nomine Ecclesiae docentis ore Concilii Oecumenici ...²